
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-282 del 15/04/2021

Oggetto Laboratorio Multisito. Affidamento diretto del servizio di 
taratura  delle  catene  termometriche  in  uso  presso  i 
Laboratori  Arpae  alla  società  Trescal  MS  S.r.l.  CIG 
Z79314B52B Importo euro 2.698,00 +IVA 22% pari  ad 
Euro 3.291,56. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2021-295 del 14/04/2021

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 15 (quindici) aprile    2021 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 Oggetto: Laboratorio Multisito. Affidamento diretto del servizio di taratura delle catene 

termometriche in uso presso i  Laboratori Arpae alla società Trescal MS S.r.l. 

CIG  Z79314B52B Importo  euro  2.698,00  +IVA  22%  pari  ad  Euro  3.291,56. 

Oneri per la sicurezza Euro 0,00. 

RICHIAMATE:

● la D.D.G. n.139 del 30/12/2020 “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia – Romagna per il triennio 2021-2023, del 

Piano Investimenti 2021-2023, del Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2021, del 

Budget generale e della Programmazione di cassa 2021”;

● la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  140  del  30/12/2020  “Direzione  Amministrativa. 

Servizio Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’anno  2021  ai  centri  di   responsabilità 

dell’Agenzia per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia  Romagna;

● il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti gestione dell’Agenzia;

● il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

● il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”;

● il  Decreto  Legge  16  luglio  2020  n.  76.  "Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l'innovazione digitale”, convertito in legge 11 settembre 2020,n. 120;

VISTI :

● in particolare l’art. 1 comma 2 lett a) del d.l. 76/2020, come convertito in l. 120/2020 che 

consente  di  procedere  per  l’affidamento  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a 

75.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto;

● l’art.  5  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture 

summenzionato, il quale prevede che “Per gli affidamenti di valore inferiore a 40.000,00 

euro i dirigenti competenti adottano un’unica determinazione contenente l’interesse pubblico 

da  soddisfare,  le  caratteristiche  del  servizio  e/o  fornitura  da  acquistare,  l’importo,  la 

procedura di selezione del contraente, l’attestazione del rispetto del principio di rotazione 

degli  inviti  e  degli  affidamenti,  il  nominativo del  fornitore,  le  condizioni  contrattuali,  il 

nominativo del RUP, l’attestazione di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, il 

quadro economico relativo alla spesa, dando atto della relativa copertura finanziaria”;

● le Linee Guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  approvate 

dall’ANAC;



PREMESSO:

● che il Responsabile del  Laboratorio Multisito, Dott. Stefano Forti, ha presentato richiesta di 

acquisto per l'affidamento del servizio di taratura delle catene termometriche in dotazione ai 

Laboratori  Arpae  presso un centro  di  taratura  LAT accreditato,  mantenendo su di  sé  le 

funzioni ed i compiti di responsabile unico del procedimento;

● che, in base alle proposte pervenute a seguito di indagine di mercato, il RUP ha proposto 

l'affidamento, per congruità dell’offerta, alla società Trescal MS S.r.l. (CF 02962831208) 

avente  sede  legale  in  Via  F.lli  Rosselli  14/E  -  40069  Zola  Predosa  (BO),  sulla  base 

dell’offerta 12674 del 15.03.2021, di seguito meglio dettagliata :

⮚ nr. 1 Servizio di Taratura dello strumento codice  00709@RA Delta Ohm HD 9117: 

quotazione pari ad Euro 222,00 (IVA esclusa) ;

⮚ nr. 1 Servizio di Taratura dello strumento codice 01212@RE Hanna Instruments Italia 

HI93530: quotazione pari ad Euro 272,00 (IVA esclusa) ;

⮚ nr. 1 Servizio di Taratura dello strumento codice 03817@BO Delta Ohm HD2107.2: 

quotazione pari ad Euro 444,00 (IVA esclusa) ;

⮚ nr.  1  Servizio  di  Taratura  dello  strumento  codice  04417@PR Testo  GMBH 935: 

quotazione pari ad Euro 189,00 (IVA esclusa) ;

⮚ nr.  1  Servizio  di  Taratura  dello  strumento  codice  04418@PR Camera  Elettronica 

Matricola CM06045: quotazione pari ad Euro 189,00 (IVA esclusa) ;

⮚ nr. 1 Servizio di Taratura dello strumento codice  04923@PR Thermo Fisher Temp 

360: quotazione pari ad Euro 273,00 (IVA esclusa) ;

⮚ nr.  1  Servizio  di  Taratura  dello  strumento  codice  05540@RE Escort  Sonda 

Termometrica iLog82D32: quotazione pari ad Euro 280,00 (IVA esclusa) ;

⮚ nr. 1 Servizio di Taratura dello strumento codice 05449@RA Delta Ohm HD 2107.1: 

quotazione pari ad Euro 222,00 (IVA esclusa) ;

⮚ nr. 1 Servizio di Taratura dello strumento codice  02461@PC Testo 110: quotazione 

pari ad Euro 331,00 (IVA esclusa) ;

⮚ nr. 1 Servizio di Taratura dello strumento codice  01351@RE Escort Junior 82D32: 

quotazione pari ad Euro 276,00 (IVA esclusa) ;

    per un importo totale pari ad Euro 2.698,00 (IVA esclusa) ;

DATO ATTO:

● che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

né della centrale  di  committenza regionale  Agenzia Intercent-ER di  cui  all'art.  21,  della 

legge  regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

● che, trattandosi di acquisto di valore inferiore a 5000 euro è contemplata, ai sensi dell’art. 

1,comma 450, della L. 296 del 27.12.2006 e s.m.i., la possibilità di derogare all'obbligo di 



acquisto del servizio di cui trattasi mediante uno dei sistemi del mercato elettronico;

● che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, trattandosi di mera fornitura, non sono stati 

riscontrati  i  suddetti  rischi,  pertanto non è stato necessario provvedere alla redazione del 

DUVRI,  e  non  sono  conseguentemente  previsti  oneri  per  la  sicurezza  per  il  rischio  da 

interferenze;

● che  l'appalto  non  rientra  nelle  categorie  merceologiche  oggetto  dei  Criteri  Ambientali 

Minimi di cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016; 

● che é rispettato il principio di rotazione di cui all'art. 4 del Regolamento per la disciplina dei 

contratti pubblici di servizi e forniture (R84101/ER);

CONSIDERATO:

● che la procedura ha ottenuto il seguente  codici identificativo di gara (CIG) Z79314B52B;

DATO ATTO: 

● che si è verificata la regolarità della proposta pervenuta dall’operatore economico Trescal MS 

S.r.l. (CF 02962831208)  e ritenuta la stessa congrua sotto il profilo economico, considerati gli 

attuali prezzi di mercato per prestazioni equivalenti;

● che sono stati effettuati  i controlli amministrativi sull’'aggiudicatario, tramite l'acquisizione 

del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line) e mediante consultazione 

del Casellario Informatico dell'ANAC;

RITENUTO:

● per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.16 

luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, il  servizio di taratura delle 

catene termometriche in dotazione ai  Laboratori  Arpae alla società  Trescal  MS S.r.l. (CF 

02962831208) avente sede legale in Via F.lli Rosselli 14/E - 40069 Zola Predosa (BO) per 

l’importo di Euro 2.698,00 + IVA 22%, come da offerta economica agli atti della procedura;

ATTESTATO:

● che ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2021 - Linee Guida” della 

D.D.G n. 140 del 30/12/2020;

SU PROPOSTA:

● del Dott. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito, il quale ha espresso il proprio 

parere favorevole  in   ordine alla  regolarità amministrativa  della   presente determinazione;

DATO ATTO:

● che  ai  sensi  dell'art.  3  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e 



forniture  vigente  in  Arpae,  il  Responsabile  Laboratorio  Multisito,  Dott.  Stefano  Forti, 

mantiene su di sé il ruolo e le funzioni di  Responsabile Unico del Procedimento ;

● che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del 

D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, meglio specificati  dalla Linee guida n. 3,  “Nomina,  ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» di 

cui alla  Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornata con determinazione 1007 del 

11/10/2017;

● che è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Dott.ssa Lisa Recca, 

Responsabile dello Staff gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio Multisito, ai sensi 

dell'art. 8 del Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia;

● che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  anche  potenziale  di  interesse  secondo  quanto 

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e sm.i.

DETERMINA

1. di aggiudicare, per tutto quanto sopra esposto, e ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del 

D.L.16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, il servizio di taratura 

delle catene termometriche in dotazione ai Laboratori Arpae alla società Trescal MS S.r.l. 

(CF 02962831208) avente sede legale in Via F.lli Rosselli 14/E - 40069 Zola Predosa (BO) 

per l’importo di Euro 2.698,00 + IVA 22%. 

2. di specificare che il trasporto andata e ritorno degli strumenti oggetto di taratura sarà a cura 

ed onere Arpae.

3. di  dare  atto  che il  contratto  con la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato con modalità 

elettronica  e  che  lo  stesso  sarà  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Laboratorio 

Multisito.

4. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  pari  a  Euro  3.291,56 (IVA inclusa),  relativo  al 

presente  provvedimento,  avente  natura  di  “MATTR-Manutenzioni  Attrezzature”,  con 

riferimento al centro di responsabilità DIRTE-DLMDT è così suddiviso:

➢ Euro 2.071,56 per l’esercizio 2021;

➢ Euro 1.220,00 per l’esercizio 2022;

5. è imputato contabilmente sul budget annuale e nel conto economico preventivo annuale e 

pluriennale,  con riferimento al  centro di  responsabilità  DIRTE-DLMDT, a carico degli 

esercizi 2021 e 2022.

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento 

è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione  

“Amministrazione trasparente”.

 Il  Responsabile del Laboratorio Multisito

 Dott. Stefano Forti                                                                                 





N. Proposta:   PDTD-2021-295   del    14/04/2021

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Affidamento diretto del servizio di taratura 
delle  catene termometriche  in  uso  presso  i  Laboratori  Arpae alla 
società Trescal  MS S.r.l.  CIG Z79314B52B Importo euro 2.698,00 
+IVA 22% pari ad Euro 3.291,56. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  15/04/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


